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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na oblast dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

v předškolním vzdělávání a na přístup ředitele mateřské školy v tomto procesu. Teoretická

část této práce vychází z nastudované odborné literatury a internetových zdrojů. Vymezuje

pojmy další vzdělávání či profesní rozvoj, uvádí jejich legislativní vymezení, popisuje formy

a metody dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Dále se zabývá rolí ředitele jako

podporovatele tohoto procesu a jeho kompetencemi v oblasti plánování dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Dle ustanovení školského zákona je ředitel osobou, která

je odpovědná za pedagogickou úroveň školy. Protože je další vzdělávání pedagogických

pracovníků po dobu jejich pedagogické praxe povinné, měl by jim ředitel školy vytvářet

vhodné podmínky pro realizaci tohoto vzdělávání, ať už formou vzdělávání mimo pracoviště

nebo na pracovišti. Také musí sledovat současné trendy ve vzdělávání jako je týmová

spolupráce a kolegiální podpora, přihlížet k potřebám školy a toto plánované vzdělávání

využít pro její rozvoj.

Ve výzkumné části je proveden kvantitativní výzkum, který byl realizován formou

dotazníkového šetření. Respondenty šetření byli ředitelé mateřských škol a jejich

pedagogičtí pracovníci. Cílem dotazníkového šetření je zjistit, jak ředitelé mateřských škol

podporují a ovlivňují pedagogické pracovníky v jejich dalším rozvoji a jak tuto podporu

vnímají sami pedagogové. Otázkami v dotazníku zjišťujeme, jakou formu podpory dalšího

vzdělávání ředitelé používají, jestli ovlivňují pedagogy při dalším vzdělávání a zda tuto

podporu pedagogové považují za významnou. V závěru práce jsou získaná data

z dotazníkového šetření zanalyzována a interpretována. Na jejich základě jsme zjistili,

že ředitelé z ohniskové skupiny podporují pedagogické pracovníky v jejich rozvoji různými

formami. Při výběru vzdělávacích akcí, forem nebo metod je nijak neovlivňují,

což je překvapivé zjištění. Většina pedagogických pracovníků tuto podporu pro svůj rozvoj

vítá.
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vzdělávání

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on further training of pre-school teaching staff and on the

headmaster’s approach in this process. The theoretical part of the this work is based on

studied literature and internet sources. It defines terms like ‘further training’ and ‘career

development’. It also specifies their legislative definition and describes the forms and

methods of further training of teaching staff. Moreover, it discusses the headmaster’s role as

a supporter of this process and his competencies in further training planning. As stated in the

Education Act, the headmaster is a person which is responsible for the pedagogical level of

the school. Since further training of teaching staff is mandatory for the duration of their

teaching practice, the headmaster should create suitable conditions for the implementation

of this training, whether in the form of training away from the workplace or at the workplace.

They also need to watch current trends in training, such as teamwork and collegial support.

Furthermore, they need to consider the needs of the school and use this planned training for

its development.

In the practical part, quantitative research is carried out in the form of a questionnaire survey.

Kindergarten headteachers and teaching staff were the respondents to this survey. The goal

of the questionnaire survey is to discover how kindergarten headteachers support and

influence teaching staff in their further training and how this support is perceived by teachers

themselves. The questions in the questionnaire are used to find out what form of support for

further training the headteachers use, whether they influence teachers in further training and

whether this support is perceived as meaningful by the teachers.

In the conclusion of the thesis, the data obtained from the questionnaire survey are analysed

and interpreted. On their basis, we evaluate the aim of the bachelor thesis. Based on the

findings we found that principals from the focus group support the development of teaching

staff in various forms. They do not influence the choice of training events, forms or methods,

which is a surprising finding. Most teaching staff welcome this support for their

development.
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Úvod

Současná doba je charakteristická neustálým a rychlým vývojem, v které už neplatí,

že získané vzdělání je dostačující po celý profesní život. Vzdělávání v jakékoliv podobě

rozvíjí a prohlubuje již nabyté znalosti a dovednosti. Aby jedinec obstál v dnešní moderní

společnosti, ale i na trhu práce, je nezbytně nutné, aby se dále vzdělával a doplňoval

si potřebné vědomosti. Tato skutečnost a potřebnost dalšího vzdělávání se dotýká ředitelů

škol i pedagogických pracovníků. Rozvoj jejich pracovních schopností a dovedností se tak

stává celoživotním procesem.

Ředitel školy má povinnost plánovat další vzdělávání pedagogických pracovníků, a přitom

musí mít na zřeteli jak organizační, tak i finanční možnosti školy. Jako správný manažer volí

optimální metody rozvoje na pracovišti, tak mimo něj. Vhodným stylem vedením,

komunikací, ale i vlastním příkladem směřuje své zaměstnance k aktivní účasti v tomto

procesu. První kapitola se věnuje vymezení pojmu další vzdělávání a rozvoji pedagogických

pracovníků, zmiňuje legislativní rámec a užívané formy a metody, které lze využívat

při vzdělávání jak mimo školu, tak i v ní.

Druhá kapitola je věnována řediteli jako klíčové osobě tohoto procesu. Ředitel školy

nese odpovědnost za pedagogickou úroveň školy. Má povinnost a kompetence vytvářet plán

dalšího vzdělávání a měl by pedagogy podporovat a vést k tomu, aby se chtěli vzdělávat.

Vhodným stylem vedení a řízení lze postupně dosáhnout větší odpovědnosti pedagogů

v rámci organizace vzdělávacího procesu, a tak postupně zvyšovat jeho kvalitu.

Třetí kapitola práce je věnována mateřské škole jako učící se organizaci, pro kterou by měla

být charakteristická týmová spolupráce a kolegiální podpora. Jednou z možných metod,

která podporuje tuto spolupráci, je mentoring, který nabízí různé možnosti jeho využití

ve vzdělávání a rozvoji pracovníků v organizaci.
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1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Termín další vzdělávání můžeme vymezit jako formu vzdělávání dospělé populace

po vstupu na trh práce. Toto vzdělávání obvykle navazuje na formální počáteční vzdělávání.

Tento celoživotní proces učení umožní dospělému jedinci získat nové informace a rozšířit

si okruh znalostí. Takto nabyté vědomosti ho můžou posunout na vzdělanostním žebříčku,

nebo mu rozšíří povědomí v oboru jeho činnosti.

1.1 Vymezení pojmu

Z definice pedagogického slovníku má pojem další vzdělávání „široký význam a zahrnuje

různé formy vzdělávání a profesní přípravy osob, které již prošly nějakým stupněm

formálního školního vzdělávání.“ Stejní autoři také uvádějí, že další vzdělávání učitelů

je nutné v průběhu celé kariéry po dobu přímé pedagogické práce, a to „za účelem obnovení,

upevňování a doplňování kvalifikace. Stejně tak přináší další vzdělávání i „možnost

zvyšování kvalifikace.“ (Průcha a kol., 2013, s. 43)

Podle Šikýře (2016, s. 152) je cílem dalšího vzdělávání „utvářet, prohlubovat a rozšiřovat

schopnosti, znalosti, dovednosti zaměstnanců“, které spěje k „vykonávání sjednané práce

a dosahování požadovaného výkonu.“ Systematické vzdělávání zaměstnanců by mělo

vycházet „ze strategie vzdělávání a organizačních předpokladů vzdělávání, probíhá jako

neustále se opakující cyklus identifikace potřeby vzdělávání, plánování vzdělávání, realizace

vzdělávání a vyhodnocování výsledků vzdělávání. (Šikýř a kol., 2016, s. 152)

V andragogickém slovníku se uvádí, že „další vzdělávání je součást celoživotního učení,

je druhou etapou. V rámci celoživotního učení po počátečním vzdělávání druhá základní

etapa vzdělávání. Probíhá po dosažení určitého stupně formálního (školního) vzdělání nebo

po opuštění vzdělávacího systému či po prvním vstupu na trh práce.“ Člení se na profesní

vzdělávání, zájmové vzdělávání a občanské vzdělávání. “ (Průcha, Veteška, 2014, s. 72)

Shodný termín dalšího vzdělávání popisují i Veteška s Tureckiovou (2008, s. 21), podle

kterých může být různorodé ve svém obsahu i pro „uplatnění v pracovním, občanském,

ale i osobním životě.“

Mužík (2012, s. 25) uvádí, že se jedná o „vzdělávací aktivity, které nejsou počátečním

vzděláváním“ a převážně bývá „vymezeno institucionálně, rozhodující je poskytovatel,

nebere se v úvahu věk studujících ani forma vzdělávání.“


[…]


finanční nákladnost akcí. Následuje organizační zajištění chodu mateřské školy

při pedagogovo nepřítomnosti a někteří pedagogové také vnímají nabídku akcí jako

nedostatečnou. Někteří pedagogové uvedli, že nepociťují žádné překážky ve svém rozvoji

a minimum jich je neochotných se dále vzdělávat.

Můžeme tedy konstatovat, že pedagogičtí pracovníci jsou podporováni vedením školy

různými formami i prostředky a tuto podporu vnímají jako významnou. Stanovený cíl

výzkumu tak byl splněn.

Z porovnání uvedených dat a odpovědí z dotazníkového šetření mezi oběma skupinami lze

vyvodit několik oblastí, které ředitelé i pedagogičtí pracovníci hodnotí stejně. Zejména jde

o důležitost profesního rozvoje pedagogických pracovníků pomocí různých metod

vzdělávání na pracovišti, poskytování si vzájemné podpory mezi kolegy, předávání

informací o nabídkách dalšího vzdělávání. Výrazná shoda byla nalezena v otázce

ovlivňování při výběru vzdělávací akce, kdy respondenti v obou skupinách uvedli stejnou
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odpověď. Ředitelé své pracovníky neovlivňují a pedagogové se necítí ve výběru akce

ovlivňováni. Pokud jde o techniku mentoringu, která je podle odborné literatury

nejpřínosnější metodou kolegiální podpory, tak nám z odpovědí vyplynulo, že ředitelé

i pedagogové mají povědomí o této metodě a uvítali by jí v praxi. Do budoucna by možná

stálo za to se na tuto oblast více zaměřit, a zjistit, jak je tato metoda opravdu pedagogy

a řediteli vnímána. Další významná shoda se vyskytla v oblasti vnímání překážek, které

znemožňují častější realizaci vzdělávání. Obě skupiny řadí na přední místa organizační

zajištění chodu školy při nepřítomnosti pracovníka a finanční nákladnost vzdělávacích akcí.

Závěrem tedy můžeme říci, že ředitelé z ohniskové skupiny podporují své pedagogy v jejich

rozvoji, vytváří jim vhodné pracovní podmínky, motivují je ke vzájemné spolupráci

a kolegiální podpoře.
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Závěr

Pokud chce mateřská škola v současné době uspět, musí se naučit pružně reagovat

na případné změny. Ředitel školy je v tomto procesu nezastupitelný a pokud bude oblast

dalšího vzdělávání brána jako nedůležitá nebudou ji nakloněni ani pedagogičtí pracovníci.

Jak nám ukázalo dotazníkové šetření není tato oblast řídící práce ředitelů z ohniskové

skupiny na prvním místě. Strategickým dokumentem pro řízení vzdělávání učitelů je plán

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Tento plán vytváří management školy,

na základě priorit a cílů, které si stanovil pro rozvoj školy. Ředitel je ten, kdo má za tento

proces plnou odpovědnost. Respondenti z ohniskové skupiny ředitelů uvedli, že tento plán

vytvářejí na základě zjišťování potřeb a zájmů pedagogů. Překvapivé byli odpovědi z další

výzkumné otázky číslo sedm. Zjišťovali jsme, jestli vedení školy nějak ovlivňuje pedagogy

ve výběru vzdělávacích akcí. 43 ředitelů tak nečiní a nechává učitelům volnost ve výběru,

což z hlediska rozvoje a směřování školy, pokud má vizi, není optimální. Proto by se další

vzdělávání pedagogických pracovníků nemělo uskutečňovat nahodile.

Z výzkumného šetření dále vyplynulo, že učitelé vítají možnost vzdělávání mimo školu.

Dále pak v rámci interního vzdělávání v mateřské škole preferují pracovní porady,

neformální rozhovory a samostudium. Při podporování formy kolegiální spolupráce tak

dochází k procesu neustálého učení ve prospěch rozvoje školy a učitele. Pokud se v mateřské

škole utvoří funkční týmy, v nichž si budou pedagogové ochotní předávat zkušenosti, stane

se tato metodická pomoc účinnou a postupně bude docházet ke zkvalitňování pedagogického

procesu. Další analýzy nám poskytly informace o podpoře ze strany vedení, kterou učitelé

vnímají jako významnou. Je jim nejčastěji poskytována formou finanční úhrady akce,

ale ředitelé jim jsou i emoční podporou. Cíl práce tak byl splněn.

Ve smyslu řízení je ředitel osobou, která školu řídí a kontroluje, zatímco ve smyslu vedení

ředitel pomáhá učitelům a je pro ně oporou. Dá se říct, že stojí na dvou stranách, kdy může

být vnímán jako kontrola a podpora současně. Podobně můžeme vnímat další vzdělávání

i profesní rozvoj učitele, který by měl být jeho vlastní aktivitou při kterém, ale potřebuje

podporu od ředitele školy.
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Graf 14: Vnímání překážek v dalším vzdělávání ze strany ředitele/ky
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Grafy k dotazníku pro pedagogické pracovníky

Graf 1: Délka praxe pedagogických pracovníků

Graf 2: Důležitost dalšího vzdělávání z pohledu pedagogů

Graf 3: Zjišťování profesních potřeb pedagogů

Graf 4: Vytváření plánů osobního rozvoje

Graf 5: Poskytování nabídek dalšího vzdělávání ze strany vedení školy

Graf 6: Ovlivňování pedagogů za strany vedení školy

Graf 7: Způsob předávání informací ze vzdělávacích akcí kolegům

Graf 8: Formy vzdělávání mimo pracoviště

Graf 9: Podporované metody vzdělávání na pracovišti

Graf 10: Vnímání podpory od vedení školy

Graf 11: Mentoring jako podpora

Graf 12: Využití mentoringu pedagogy

Graf 13: Poskytování podpory od ředitele/ky školy

Graf 14: Vnímání překážek v dalším vzdělávání ze strany pedagoga