PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jana Fellinghauerová
Identifikační číslo studenta: 31970370

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Školský management
Studijní obor: Školský management
ID studia: 630039

Název práce: Management školy a jeho přístup k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA
Oponent(i): PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

Datum obhajoby: 16.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Standardní průběh

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.

RNDr. Ing. Eva Urbanová, Ph.D., MBA